
 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

SEGUNDO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 293/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 151/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Av. Prof. Armando Alves da Silva, nº 1950, 
Zacarias, Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de alinhamento, 
balanceamento, colagem e montagem de pneus para atender veículos da frota municipal. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – ALTERA-SE: 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 

LOCAL: Av. Prof. Armando Alves da Silva, nº 1950, Zacarias, Caratinga / MG 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:  

Dia 23 de maio de 2024 das 09:00min  

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 

Dia 23 de maio de 2024 das 09h05min 

 
1.2 – SUPRIME-SE DO DOCUMENTO EDITALÍCIO 
7.2.3.2. Registro ou inscrição no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura (CREA) e/ou 

CFT - Conselho Federal dos Técnicos, da Empresa e seu(s) responsável (eis) técnicos, sendo 

necessária indicação do(s) seguinte(s) profissional (is) como responsáveis para 

acompanhamento dos serviços objeto desta licitação: 

7.2.3.2.1 Engenheiro eletricista e/ou técnico eletrotécnico ou profissional com atribuições 

compatíveis aos serviços descritos no objeto, na forma da legislação em vigor. 

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as demais 
Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na presente alteração. 
 
 
Caratinga/MG, 10 de maio de 2024. 

 
 
 

BRUNO CÉSAR VERÍSSIMO GOMES 
Pregoeiro 


